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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai công tác tổ chức Đại hội đại biểu 

 các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 

(Phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024) 

 

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (viết tắt là 

Ban Chỉ đạo Đại hội) về việc thành lập Đoàn kiểm tra tiến độ, công tác chuẩn bị tổ 

chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, thành phố lần thứ IV, năm 

2024; Ban Chỉ đạo Đại hội huyện báo cáo tình hình triển khai công tác tổ chức Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024, cụ thể như 

sau: 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện: 

- Trên cơ sở Công văn số 1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban 

Dân tộc(1) và Hướng dẫn số số 01/HD-BCĐ ngày 08/11/2023 của Ban Chỉ đạo Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum(2) và ý kiến chỉ đạo của Thường 

trực Huyện ủy tại Công văn số 410-CV/VPHU ngày 05-12-2023 của Văn phòng 

Huyện ủy(3); Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 01/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện(4); Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, 

tổ chức triển khai thực hiện theo quy định: Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024(5); Thông báo phân công 

nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H’Drai lần thứ II năm 2024(6); Quyết định về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024(7); Quyết định về 

việc thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H’Drai lần thứ II năm 2024(8).  

- Thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện phối hợp với Cơ quan thường trực Ban 

Chỉ đạo tham gia góp ý xây dựng dự thảo các nội dung chuẩn bị tổ chức Đại hội; Tổ 

                                           
(1) Về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 
(2) Về Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024. 
(3) Về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ, ngày 08-11-2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội ĐB 

các DTTS lần thứ IV-2024. 
(4) Về thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 
(5) Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 07/03/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS. 
(6) Thông báo số 39/TB-BCĐ ngày 27/3/2024. 
(7) Quyết định số 40/QĐ-BCĐ ngày 27/3/2024. 
(8) Quyết định số 41/QĐ-BCĐ ngày 28/3/2024. 
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chức phiên họp Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện: Ban Chỉ đạo đã tổ chức họp lần 1 

vào ngày 11/3/2024(9); tổ chức họp lần 2 vào ngày 06/5/2024(10). 

2. Kết quả triển khai các nội dung tổ chức Đại hội cấp huyện: 

2.1. Công tác chuẩn bị các nội dung văn kiện tổ chức Đại hội: 

- Ban Chỉ đạo Đại hội huyện đề xuất Ủy ban nhân dân huyện trình xin ý kiến 

Thường trực Huyện ủy các nộ dung sau: 

+ Thời gian tổ chức Đại hội: Thời gian tổ chức trong 01 ngày, ngày 

12/6/2024. 

+ Cơ cấu số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia 

H’Drai lần thứ II năm 2024: 205 đại biểu; trong đó: Đại biểu chính thức: 150 đại 

biểu (đại biểu đương nhiên: 02 đại biểu; đại biểu chọn cử: 148 đại biểu); đại biểu 

khách mời: 55 đại biểu. 

+ Nhân sự Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu 

số cấp huyện lần thứ II năm 2024: Đoàn Chủ tịch dự kiến 05 người; đoàn Thư ký 

dự kiến 02 người. 

+ Cơ cấu số lượng đại biểu chọn cử dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 theo phân bổ tại Quyết định số 1528/QĐ-BCĐ 

ngày 06/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh: 07 đại biểu. 

+ Đề xuất, xin ý kiến Thường trực Huyện ủy xem xét, cho ý kiến không mời 

đối với đại biểu khách mời là đại diện chính quyền các huyện Tà Veng, On Đun 

Mia, tỉnh Ratanakiri thuộc Vương quốc Campuchia (có chung đường biên giới với 

huyện Ia H’Drai) dự Đại hội. 

+ Dự thảo Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động Đại hội đại biểu các dân 

tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024; Chương trình, Kịch bản Đại hội; 

Kịch bản đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo địa phương và đại biểu dự Đại hội; dự 

thảo Báo cáo chính trị và dự thảo Quyết tâm thư. 

+ Phương án phân bổ chỉ tiêu khen thưởng đại hội các cấp. 

+ Quà tặng đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện 

lần thứ II năm 2024. 

- Tiểu ban Tuyên truyền đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-TBTT ngày 

22/4/2024 về tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

- Công an huyện đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-CAH AN ngày 30/4/2024 

về đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số. 

                                           
(9) Giấy mời số 10/GM-VP ngày 11/3/2024 về họp Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 
(10)  Giấy mời số 23/GM-VP ngày 06/5/2024 về họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024; Thông báo số 28/TB-VP ngày 10/5/2024 của Văn phòng HĐND và 

UBND về kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024. 
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- Đã triển khai cho các tập thể, cá nhân viết bài tham luận(11): Đến nay có 

04/12 tập thể, cá nhân hoàn thành bài tham luận, đang tiếp tục đôn đốc các tập thể, 

cá nhân còn lại. 

- Đã dự thảo Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm tổ 

chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

- Điện lực thành phố Kon Tum đã dự thảo Phương án cấp điện phục vụ Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024. 

2.2. Công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động khác: 

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

03/4/2024 về tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số cấp cơ sở, 

cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh lần thứ Hai, năm 2024 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-PGDĐT ngày 

04/5/2024 triển khai các nội dung được phân công nhiệm vụ trong Đại hội đại biểu 

các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-

PGDDDDT ngày 14/5/2024 về trưng bày tranh ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ 

thuật đặc sắc của các DTTS và sản phẩm OCOP, sản phẩm lợi thế của các đơn vị, 

địa phương và chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. 

2.3. Kinh phí tổ chức Đại hội: Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ cho Văn 

phòng HĐND và UBND huyện với tổng số tiền 760 triệu đồng(12). Hiện nay, Văn 

phòng HĐND và UBND huyện đang tổng hợp nhu cầu từ các cơ quan, đơn vị liên 

quan, thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức để trình cấp thẩm quyền thẩm định và 

phê duyệt. 

3. Đánh giá chung: 

3.1. Kết quả đạt được: Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện 

ủy, HĐND, UBND huyện trong thời gian công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 cơ bản đã bám sát 

vào nội dung Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (Hướng dẫn số 

01/HD-BCĐ, ngày 08 tháng 11 năm 2023) 

3.2. Khó khăn, tồn tại: Một số thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội huyện chưa 

phối hợp kịp thời về mặt thời gian trong công tác tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội 

tỉnh dự thảo các nội dung chuẩn bị tổ chức Đại hội và tham mưu các nội dung theo 

phân công như: Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung các Tiểu Ban, dự trù kinh 

phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của các Tiểu Ban.  

3.3. Đề xuất, kiến nghị: Ngày 12/03/2024, Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024 đã ban hành Kế hoạch số 

27/KH-BCĐ dự kiến tổ chức Đại hội trong 1,5 ngày, từ ngày 05-06/6/2024. Tuy 

                                           
(11) Tại Công văn số 83/VP-TH ngày 06/5/2024 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc phối hợp 

giới thiệu điển hình tiêu biểu tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024. 

(12) Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 
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nhiên, thời gian tổ chức Đại hội trùng thời gian tổ chức Lễ phát động “Tết trồng 

cây đời đời  nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp với “ngày môi trường thế giới 05/6” và trồng 

rừng, trồng cây phân tán năm 2024. Do đó, để Đại hội được tổ chức hiệu quả, đảm 

bảo nhân lưc, thời gian Ban Chỉ đạo huyện lùi thời gian tổ chức Đại hội chính thức 

trong vòng một ngày 12/6/2024.  

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai công tác tổ chức Đại hội đại biểu 

các dân tộc thiểu số huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (Cơ quan TT BCĐ ĐH tỉnh); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ Đại hội huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;  

- Lưu: VT-TH. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Tiến Dũng 
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